
ENERGETICKÁ NÁROČNOST BUDOV 
Legislativa a metodika 

Ing. Jiří Cihlář   |   Setkání EKIS a odborný seminář   |    17. září 2018 



OBSAH 

1. Závazné ukazatele při hodnocení 

2. Vazba na PD – co má obsahovat? 

3. Energetický posudek nad 200 kW 

4. Budovy s téměř nulovou spotřebou energie 

 

 

 



ZÁVAZNÉ UKAZATELE PŘI HODNOCENÍ 



OBLASTI HODNOCENÍ ENERGETIKY BUDOV 

Výstavba nové 
budovy 

Rekonstrukce 
budovy 

Prodej 
budovy 

Pronájem 
budovy 

Provozování / 
vlastnictví 

oblast 

Nové budovy by se měly stavět energeticky úsporné, neúsporné stavby 
nedostanou stavební povolení 

Pokud je budova rekonstruována, dotčené části by měly být provedeny 
kvalitně – energeticky efektivně – uzamčení úspor do další rekonstrukce 

Kupující a nájemce by měl dostat přesné informace o nemovitosti – platit 
za „zajíce v pytli“ 

Vyvěšení PENB na viditelném místě – platné pouze pro orgány veřejné moci 
(v novele budovy často navštěvované veřejností) 

R
EG

U
LA

C
E 

ST
A

V
EB

 

O
C

H
R

A
N

A
 

SP
O

TŘ
EB

IT
EL

E 
O

SV
ĚT

A
 

situace cíl úpravy v EPBD / zákoně č. 406/2000 Sb. 



OBLASTI HODNOCENÍ ENERGETIKY BUDOV 

Výstavba nové 
budovy 

Rekonstrukce 
budovy 

Prodej 
budovy 

Pronájem 
budovy 

Provozování / 
vlastnictví 

oblast 

R
EG

U
LA

C
E 

ST
A

V
EB

 

O
C

H
R

A
N

A
 

SP
O

TŘ
EB

IT
EL

E 
O

SV
ĚT

A
 

situace 

§7 – POŽADAVKY NA BUDOVY  

- CO MUSÍ BUDOVY PLNIT, JINAK NEDOSTANOU 
STAVEBNÍ POVOLENÍ 

- ARBITR JE STAVEBNÍ ÚŘAD / SEI – SPRÁVNÍ ŘÍZENÍ 

-  ČASTO JEN MORÁLKA STAVEBNÍKA / PROJEKTANTA 

§7a – POUZE ZPRACOVAT PENB 

- BUDOVY NEMUSÍ NIC PLNIT 

- ARBITR NENÍ – POUZE PŘI KONKRÉTNÍ KONTROLE SEI 

 



VAZBA ZÁKONA 406/2000 NA STAVEBNÍ ZÁKON  

zákon 183/2006 Sb. 
STAVEBNÍ ZÁKON 

vyhl. 268/2009 Sb. 
POŽADAVKY NA STAVBY 

zákon 406/2000 Sb. 
HOSPODAŘENÍ ENERGIÍ 

vyhl. 78/2013 Sb. 
ENERGETICKÁ 

NÁROČNOST BUDOV 

- § 156 – Požadavky na stavby 

- … mohou být navrženy výrobky, materiály a konstrukce, jejichž vlastnosti 
zaručují…. odolnost a stabilitu, požární bezpečnost, hygienu, ochrana proti 
hluku a úsporu energie a ochranu tepla.  

- § 8 písm. f) uvedeno mezi základní požadavky 

- § 16 – Úspora energie a tepelná ochrana 

- požadované tepelně technické vlastnosti konstrukcí  >> ČSN 730540-2 

- Budovu navrhovat tak by byla spotřeba energie „co nejnižší“… >> v. 78/2013 

- Přímý odkaz na zák. 406/2000 Sb. a na starou vyhl. 148/2007 Sb. 
 

- § 7 odst. 1 – Stavebník je povinen plnit požadavky na ENB – nové budovy 

- § 7 odst. 2 – dtto – tzv. větší změna dokončené budovy – „rekonstrukce“  

- Platí pro BUDOVY – definice dle § 2 = budova dle katastrálního zákona 

- Definovány výjimky…. 

- Nástroj pro prokázání souladu s legislativou - PENB 

- již pouze stanovuje metodu výpočtu a hodnocení energetické náročnosti 



ZÁVAZNÉ HODNOTY ENERGETIKY BUDOV - KCE 

Výstavba nové 
budovy 

Rekonstrukce 
budovy 

R
EG

U
LA

C
E 

ST
A

V
EB

 

- SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA KONSTRUKCE – Ui 

- PRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA - Uem 

- + ostatní ukazatele stavební fyziky 

+ ČSN 73 0540-2  

Vyhl. 78/2013 Sb. 

- UKAZATELE ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI BUDOVY 

- 7 UKAZATELŮ 

- Různé kombinace závazných a nezávazných 



 
 

 
  Dodaná energie 

 
 

   VYPOČTENÁ SPOTŘEBA ENERGIE 

VNITŘNÍ 
PROSTŘEDÍ 

teplota, vlhkost, 
kvalita vzduchu, 

osvětlení 
 

POTŘEBA TEPLÉ 
VODY 

Potřeba energie 

Zdroj energie 

Systémová hranice 

Chlazení 

Osvětlení 

Vnitřní zisky 

Teplá voda 

Větrání 

Vytápění 

Větrání 

Solární zisky 

 
 
 

TECHNICKÉ 
SYSTÉMY 
BUDOVY 

 

 

Prostup tepla 

Denní osvětlení 

Ztráty technických systémů 

Pomocná energie 

 
Energie 

prostředí 
 

Primární energie 
 

Neobnovitelné zdroje energie 

Obnovitelné zdroje energie 
Paliva 

PRINCIP VÝPOČTU 
ENERGETICKÉ  

NÁROČNOSTI  

BUDOVY 

 

 

 

Energetické 
vstupy 



NOVÉ BUDOVY – 3 UKAZATELE, 1 CESTA 

1 2 3 OBÁLKA 
BUDOVY 

„OBNOVITELNÉ 
ZDROJE“ 

„SPOTŘEBA 
ENERGIE“ 

+ ČSN 73 0540-2  
(Upož + Uem) 

§6  
odst. 1 
vyhl. 



RENOVACE – 2 UKAZATELE – 3 CESTY 

1 2 OBÁLKA 
BUDOVY 

„OBNOVITELNÉ 
ZDROJE“ 

+ ČSN 73 0540-2  
(Upož + Uem) 

1. 
CESTA 

§6  
odst. 2 
písm. a) 

vyhl. 



RENOVACE – 2 UKAZATELE – 3 CESTY 

1 OBÁLKA 
BUDOVY 

+ ČSN 73 0540-2  
(Upož + Uem) 

2. 
CESTA 

2 

„SPOTŘEBA 
ENERGIE“ 

§6  
odst. 2 

písm. b) 
vyhl. 



RENOVACE – 2 UKAZATELE – 3 CESTY 

+ ČSN 73 0540-2  
(Upož + Uem) 

3. 
CESTA 

§6  
odst. 2 
písm. c) 

vyhl. 

+ požadavky na technické systémy  



RENOVACE – 2 UKAZATELE – 3 CESTY 

3. 
CESTA 

§6  
odst. 2 
písm. c) 

vyhl. 

! 

Chyba ve vyhl. 78/2013 Sb. – zmatek specialisté i SEI 

? ? 



RENOVACE – 2 UKAZATELE – 3 CESTY 

3. 
CESTA 

§6  
odst. 2 
písm. c) 

vyhl. 

! 

Chyba ve vyhl. 78/2013 Sb. – zmatek specialisté i SEI 
 
- u software (ENERGIE) „opraveno“ na Urc,j = doporučená 
 
- vypisovat pouze v případě, že se jedná o renovaci a jdu 3. CESTOU 

 
- Tedy: HODNOTA Uj…..ANO 

 
- V ostatních případech „NEHODNOCENO“ – referenční hodnota není 

stanovena – doporučená hodnota není závazná, je nutné dodržet 
VŽDY „pouze“ požadovanou hodnotu dle ČSN 73 0540-2 

 



RENOVACE – 2 UKAZATELE – 3 CESTY 

3. 
CESTA 

§6  
odst. 2 
písm. c) 

vyhl. 

POŽADAVKY NA SVĚTLÍKY = CELÝ PRVEK VČETNĚ RÁMU 

Návrhová 
teplota dle ČSN 

730540-3 

Požadovaná 
hodnota 

Doporučená 
hodnota 

OPPIK 

W/m2.K 

U,rq U,rec 0,98 x U,rec 

20°C 

1,40 1,10 1,08 19°C 

18°C 

17°C 1,72 1,35 1,32 

16°C 1,87 1,47 1,44 

15°C 2,04 1,60 1,57 

14°C 2,24 1,76 1,72 

13°C 2,49 1,96 1,92 

12°C 2,80 2,20 2,16 

11°C 3,20 2,51 2,46 

10°C 3,73 2,93 2,87 

! 
Opravna vozidel dopravního podniku – 18°C od topenáře (hygiena) 



RENOVACE – 2 UKAZATELE – 3 CESTY 

3. 
CESTA 

§6  
odst. 2 
písm. c) 

vyhl. 

! 
F1

F2

P1

P3

S1

S2

V1

V2

V5

80,6 0,186 0,30 0,20K EXT - PUR 120 MM

K EXT - CIHELNÉ ZDIVO + EPS 

140 MM
81,6 0,173 0,30 0,25

0,30

55,6

0,18

1,00

14,21,00

15,0

0,600,317123,6 0,40

38,8

16,9

FASÁDA CELKEM 162,2

PODLAHA

2,85375,5

0,160123,6

0,43

0,161

Ochlazované konstrukce
Plocha

A i

Součinitel 

prostupu 

tepla 

konstrukce

U i

Požadov aný 

součinitel 

prostupu 

tepla

U N,rq

Doporučený 

součinitel 

prostupu 

tepla 

U N,rec 

Činitel 

teplotní 

redukce

b i

Měrná ztráta 

konstrukce 

protupem 

tepla

HTi = A i.U i.b i

[ m2 ] [ W/m2.K ] [ - ]

FASÁDA

[ W/K ]

0,45

0,830,30

0,200,30

199,1

0,83

10,175,5 0,20

16,4

29,2OKNA, DVEŘE CELKEM 24,9

PLASTOVÉ DVEŘE

16,81,50 1,20 1,00

4,9

26,6

K NEVYTÁP. - NOVÝ STROP + 

MW 240 MM

K NEVYTÁP. - NOVÁ SKLADBA + 

MW 240 MM

14,0 1,20PLASTOVÉ OKNA

199,1STŘECHA CELKEM

STŘECHA

NAD NEVYTÁP. - PODLAHA + EPS 

100 MM

K ZEM - HALOVÁ PODLAHA

29,1

OKNA A DVEŘE

PODLAHA CELKEM

1,70 1,20 1,00

PLASTOVÁ OKNA

4,1 1,20

6,8 1,10 1,50 1,20 1,00 7,5

UN,rq – v TZ jedna věta, posouzení obecně v PENB chybí 



ZÁVAZNOST ČSN 73 0540-2 – jednotlivé konstrukce 

+ ČSN 73 0540-2  
(Upož + Uem) 

NOVOSTAVBA BYTOVÉHO DOMU 



ZÁVAZNOST ČSN 73 0540-2 – jednotlivé konstrukce 

+ ČSN 73 0540-2  
(Upož + Uem) 

! 

P1

P2

P3

PODLAHA CELKEM

P2 Podlaha převisu Z1 - EXT

P1 Podlaha pod objektem Z1 - ZEM

P3 Podlaha nad garážemi Z1 - 

NEVYT

625,5

0,60

0,16 1,00

0,15

0,24

0,57469,2

0,2349,7

PODLAHA

11,5

151,2

55,10,453,45106,6 0,30

0,40

217,8

0,57



ZÁVAZNOST ČSN 73 0540-2 – jednotlivé konstrukce 

Nezateplená 
podlaha 

0,349 W/(m2.K)

0,459 W/(m2.K) SPLNĚNO

0,367 W/(m2.K) SPLNĚNO

0,322 W/(m2.K) NESPLNĚNO

C
Klasifikační třída energetické náročnosti budovy

dle vyhl. č. 78/2013 Sb.
Úsporná

Budova s téměř nulovou 

spotřebou energie

Klasif ikační třída obálky budovy Cl = Uem/Uem,R 0,950

VÍCEZÓNOVÝ VÝPOČET

PARAMETRY HODNOCENÉ BUDOVY

Uem,R

Referenční hodnota 

průměrného součinitele 

prostupu tepla

Uem

Průměrný součinitel prostupu tepla - vícezónový výpočet

Dokončená budova a její 

změna

Nová budova

HODNOCENÍ DLE VYHL. Č. 78/2013 Sb.

Hodnocení obálky budovy



0,333 W/(m2.K)

0,459 W/(m2.K) SPLNĚNO

0,367 W/(m2.K) SPLNĚNO

0,322 W/(m2.K) NESPLNĚNO

C
Klasifikační třída energetické náročnosti budovy

dle vyhl. č. 78/2013 Sb.
Úsporná

Budova s téměř nulovou 

spotřebou energie

Klasif ikační třída obálky budovy Cl = Uem/Uem,R 0,907

VÍCEZÓNOVÝ VÝPOČET

PARAMETRY HODNOCENÉ BUDOVY

Uem,R

Referenční hodnota 

průměrného součinitele 

prostupu tepla

Uem

Průměrný součinitel prostupu tepla - vícezónový výpočet

Dokončená budova a její 

změna

Nová budova

HODNOCENÍ DLE VYHL. Č. 78/2013 Sb.

ZÁVAZNOST ČSN 73 0540-2 – jednotlivé konstrukce 

Zatepleno 
na UN,rq 

 
XPS 80 mm 

Dle PENB se 
„nic nezměnilo“ 



VAZBA NA PD – CO MÁ OBSAHOVAT? 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENB – UVEDENO VE VYHLÁŠKÁCH STAVEBNÍHO ZÁKONA 

zákon 183/2006 Sb. 
STAVEBNÍ ZÁKON 

vyhl. 268/2009 Sb. 
POŽADAVKY NA STAVBY 

- § 156 – Požadavky na stavby 

- … mohou být navrženy výrobky, materiály a konstrukce, jejichž vlastnosti 
zaručují…. odolnost a stabilitu, požární bezpečnost, hygienu, ochrana proti 
hluku a úsporu energie a ochranu tepla.  

- § 8 písm. f) uvedeno mezi základní požadavky 

- § 16 – Úspora energie a tepelná ochrana 

- Budovu navrhovat tak by byla spotřeba energie 
„co nejnižší“… 

- Přímý odkaz na zák. 406/2000 Sb. a na starou 
vyhl. 148/2007 Sb. 

vyhl. 499/2006 Sb. 
DOKUMENTACE STAVEB 

- Hodnocení a doložení plnění požadavků na energetickou náročnost budovy 
povinně obsahem dokumentace stavby 

- Standardní profese – spolupráce v projekčním týmu 

- Výstupy v souhrnné technické zprávě, PENB + EP v dokladové části 

- Rozsah hodnocení stanoven dle úrovně dokumentace… 



Typ dokumentace / řízení dle vyhl. č. 499/2006 Sb. Hodnocení ENB v 
technické zprávě? 

PENB (energetický 
posudek) 

Dokumentace pro vydání rozhodnutí o umístění stavby ANO NE 

Dokumentace pro vydání rozhodnutí o změně využití 
území 

NE NE 

Dokumentace pro vydání rozhodnutí o změně vlivu 
užívání stavby na území 

NE NE 

Dokumentace pro vydání společného povolení ANO ANO 

Dokumentace pro ohlášení stavby nebo pro vydání 
stavebního povolení 

ANO ANO 

Dokumentace pro provádění stavby NE NE 

Dokumentace skutečného provedení stavby NE NE 

Dokumentace změny stavby před dokončením* 
*) není uvedena ve vyhlášce č. 499/2006, vazba ze stavebního zákona §118 a 
ze zákona 406/2000 Sb. – pouze při dopadu změny na ENB 

ANO 
 

ANO 
 

VAZBA NA STAVEBNÍ ZÁKON A DOKUMENTACE STAVEB 



vyhl. 499/2006 Sb. 
DOKUMENTACE STAVEB 

- Příloha č. 1 – DUR - Dokumentace pro vydání rozhodnutí o umístění stavby  

- B – SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA 

- B.2.9 Úspora energie a tepelná ochrana 

 

- Příloha č. 4 – DUR+DSP - Dokumentace pro vydání společného územního rozhodnutí a stavebního povolení 

- B – SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA 

- B.2.9 Zásady hospodaření s energiemi  

- a) kritéria tepelně technického hodnocení, 

- b) posouzení využití alternativních zdrojů energií. 

- E – DOKLADOVÁ ČÁST 

- E.5 Průkaz energetické náročnosti budovy podle zákona o hospodaření energií 

 

VAZBA NA STAVEBNÍ ZÁKON A DOKUMENTACE STAVEB 



vyhl. 499/2006 Sb. 
DOKUMENTACE STAVEB 

- Příloha č. 5 – DSP - Dokumentace pro ohlášení stavby nebo pro vydání stavebního povolení 

- B – SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA 

- B.2.9 Zásady hospodaření s energiemi  

- a) kritéria tepelně technického hodnocení, 

- b) energetická náročnost stavby, 

- c) posouzení využití alternativních zdrojů energií. 

- E – DOKLADOVÁ ČÁST 

- E.5 Průkaz energetické náročnosti budovy podle zákona o hospodaření energií 

 

VAZBA NA STAVEBNÍ ZÁKON A DOKUMENTACE STAVEB 

Vyhláška neobsahuje přímou vazbu na energetický posudek pro budovy se zdrojem 
nad 200 kW – dle zákona č. 406/2000 Sb. je vnímán jako součást (příloha) PENB 



DOPORUČENÉ TEXTY DO TECHNICKÉ ZPRÁVY PD 

B.2.9 Zásady hospodaření s energiemi 

 

a) kritéria tepelně technického hodnocení 
Budova je navržena v souladu s požadavky ČSN 730540‐2: 2011. Návrh tepelně technických vlastností konstrukcí je 
v souladu s požadavky vyhlášky č. 78/2013 Sb. o energetické náročnosti budov. Tepelně technické hodnocení 
konstrukcí včetně celkového součinitele prostupu tepla obálkou budovy je součástí průkazu energetické náročnosti 
budovy. 
 
b) energetická náročnost stavby 
Dle zákona č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií a vyhláškou č. 78/2013 Sb. o energetické náročnosti budov je 
předmět projektu považován za větší změnu dokončené budovy. Návrh splňuje požadavky §6 odst. 2 vyhlášky č. 
78/2013 Sb. Hodnocení energetické náročnosti je součástí průkazu energetické náročnosti budovy. 
 
c) posouzení využití alternativních zdrojů energií. 
Posouzení alternativních systémů dodávek energie bylo provedeno v průkazu energetické náročnosti 
budovy. Byla posouzena technická, ekonomická a ekologická proveditelnost těchto systémů: 
‐ Místní systémy dodávky energie využívající energie z obnovitelných zdrojů 
‐ Kombinovaná výroba elektřiny a tepla 
‐ Soustava zásobování tepelnou energií 
‐ Tepelné čerpadlo 



ENEREGTICKÝ POSUDEK NAD 200 KW 



„MALÉ POSUDKY“ ALTERNATIV UVNITŘ PENB 

Účel PENB Doporučení vhodných 
opatření 

Analýza alternativních 
systémů dodávky 

energie 

Nová budova ANO ANO 

Větší změna dokončené budovy ANO ANO 

Prodej budovy ANO NE 

Pronájem budovy ANO NE 

Budova užívaná orgánem veřejné moci ANO ANO 

Jiný účel ANO ANO 



„VELKÉ POSUDKY“ PODLE §9a 

TYPY 
ENERGETICKÝCH 

POSUDKŮ 

ALTERNATIVNÍ 
SYSTÉMY DODÁVKY  

ENERGIE 
a) 

 

Zákon č. 
406/2000 Sb. 

§9a odst. 1 

 

KVET PRO 
VÝROBNY 
ELEKTŘINY 

b) 

 
VYVEDENÍ 

ODPADNÍHO TEPLA 
Z PODNIKU 

c) 

 
VYUŽITÍ 

ODPADNÍHO TEPLA 
PRO SZTE 

d) 

 
 

DOTAČNÍ POSUDEK 
 

e) 

 
PŘÍNOSY 

REALIZOVANÉHO 
PROJEKTU 

f) 

 

- výstavba/rekonstrukce budovy se zdrojem nad 200 kW 

-  příloha PENB, místní OZE, KVET, SZTE, TČ 

- b) c) d) – jednotný evidenční list 

- metodika v nové příloze č. 8 vyhlášky 

- týká se provozů nad 20 MW tepelného příkonu 

- Metoda „energetické koncepce“ rozvoje poptávky v 
území 

- Dotační programy, které použijí „energetický posudek“ 

- lehce přepracován evidenční list 

- Závěrečné vyhodnocení přínosů dotačních projektů 

- Nemělo předepsanou formu 

 



ENERGETICKÝ POSUDEK nad 200 kW 

ENERGETICKÝ POSUDEK 

HODNOCENÍ ALTERNATIVNÍCH 
SYSTÉMŮ DODÁVKY ENERGIE 

Zák. 406/2000 Sb. 

§9a odst. 1 písm. a) 

Stavebník, společenství vlastníků jednotek nebo vlastník budovy nebo 

energetického hospodářství zajistí energetický posudek pro 

 

a) posouzení technické, ekonomické a ekologické proveditelnosti alternativních 

systémů dodávek energie při výstavbě nových budov nebo při větší změně 

dokončené budovy se zdrojem energie s instalovaným tepelným výkonem 

vyšším než 200 kW, pokud se nejedná o alternativní systém dodávek 

energie nebo při přechodu z alternativního systému dodávek energie na jiný 

než alternativní systém dodávek energie 



ZÁVAZNÉ STANOVISKO DOTČENÉHO ORGÁNU - SEI 

Instalovaný tepelný 
výkon 200 kW? 

ANO 

NE 
SEI NENÍ 

DOTČENÝM 
ORGÁNEM 

PENB EP 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO SEI – 
DOKLADOVÁ ČÁST 



ANALÝZY V PENB – nad rámec hodnocení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HODNOCENÍ ENERGETICKÉ 
NÁROČNOSTI BUDOVY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PENB 

„velký“ 

ENERGETICKÝ POSUDEK 

HODNOCENÍ 
ALTERNATIVNÍCH 

SYSTÉMŮ DODÁVKY 
ENERGIE 

DOPORUČENÁ OPARTŘENÍ PRO 
SNÍŽENÍ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI 

ANALÝZA ALTERNATIVNÍCH SYSTÉMŮ 
DODÁVKY ENERGIE 

Zpracovatel oprávnění k PENB 
Zpracovatel oprávnění k 

energetickému auditu a posudku 

Technická 
proveditelnost 

Ekonomika 

Ekologie 

výstupy 

„malé posudky“ 

Úskalí – v PENB nehodnotím technologické spotřeby – PŘÍKLAD VSTUPNÍ OBJEKT AQUALAND 



BUDOVY S TÉMĚŘ NULOVOU SPOTŘEBOU 
ENERGIE 



BUDOVY S TÉMĚŘ NULOVOU SPOTŘEBOU ENERGIE 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

podlahová 
plocha nad  
1 500 m2 

podlahová 
plocha  mezi  

350 - 1 500 m2 

podlahová 
plocha pod  

350 m2 

nákladově optimální 

nákladově optimální budovy s téměř nulovou spotřebou energie – orgán veřejné moci 

nákladově optimální budovy s téměř nulovou spotřebou energie - OVM 

budovy s téměř nulovou spotřebou energie 

ostatní 

ostatní 

ostatní 
Dotace vícenákladů – NZÚ – PD není BTNS 

Rozhodné datum = podání žádosti o stavební povolení nebo žádost o změnu stavby před dokončením s vlivem na ENB 
 



Definice – zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií 

budovou s téměř nulovou spotřebou energie je budova s velmi nízkou energetickou 
náročností, jejíž spotřeba energie je ve značném rozsahu pokryta z obnovitelných zdrojů 

 

VÝPOČET NEHODNOTÍ POKRYTÍ SPOTŘEBY OBNOVITELNÝMI ZDROJI – SPORNÉ  

STANOVISKO MPO+SEI – ČERVENEC 2017 

ŘEŠÍ SE V PŘÍPRAVĚ NOVELY 2018-2019 

 

Výpočtový postup (hodnocení) – vyhláška č. 78/2013 Sb., o energetické náročnosti budov 

 

Obecný komentář: 

- Spotřeba této budovy není a nebude nikdy nulová 

- Laicky řečeno je to budova s dobře izolovanou obálkou využívající energii prostředí 
(slunce, země, voda, vítr) 

BUDOVY S TÉMĚŘ NULOVOU SPOTŘEBOU ENERGIE 



BUDOVY S TÉMĚŘ NULOVOU SPOTŘEBOU ENERGIE 



BUDOVY S TÉMĚŘ NULOVOU SPOTŘEBOU ENERGIE 



POŽADAVKY NA TÉMĚŘ NULOVÉ BUDOVY 

1 2 3 

OBLASTI ZPŘÍSNĚNÍ U 
TÉMĚŘ NULOVÉ 

BUDOVY 

OBÁLKA 
BUDOVY 

„OBNOVITELNÉ 
ZDROJE“ 

„SPOTŘEBA 
ENERGIE“ 



POŽADAVKY NA TÉMĚŘ NULOVÉ BUDOVY 

OBÁLKA 

PODÍL OZE 



BTNSE – PŘÍKLAD OPTIMALIZOVANÉ BUDOVY BEZ OZE 

OBCHODNÍ CENTRUM – čisté shopy 
EVP 5000 m2 
ŽÁDOST O SP 2018 
1 zóna 20°C 
CZT + reverzní klimatizace 
 
ZADÁNÍ INVESTORA: 
„NA HRANU LEGISLATIVY,  
ANI O KORUNU NAVÍC!“ 



BTNSE – PŘÍKLAD OPTIMALIZOVANÉ BUDOVY BEZ OZE 

VÍCESTUPŇOVÝ PŘÍSTUP  
 
- FÁZE 1 - MODEL A OPTIMALIZACE OBÁLKY V DÚR 

- výchozí stav – projekce „as usual“ – najednou poprvé na BTNSE nestačí 
- projekce poprvé v roce 2017 slyší požadavek na Uem 
- návrh více cest řešení – spolupráce na minimalizaci nákladů 
- Vybrána varianta „PODLAHA“ (pouze papírová)!! – při kolaudaci nikdo nezkontroluje 

 
 

- FÁZE 2 - AKTUALIZACE A VYPRACOVÁNÍ PENB+EP V DSP 
- aktualizována geometrie a skladby (vždy se změní = 70% práce znovu) 
- Uem vyšlo dle FÁZE 1 
- ostatní požadavky vyjdou bezpečně (jsme na CZT, vyšlo by i s plyn. kotelnou) 

 



BTNSE – PŘÍKLAD OPTIMALIZOVANÉ BUDOVY BEZ OZE 

0,195 W/(m2.K)

0,280 W/(m2.K) SPLNĚNO

0,224 W/(m2.K) SPLNĚNO

0,196 W/(m2.K) SPLNĚNO

C

JEDNOZÓNOVÝ VÝPOČET

PARAMETRY HODNOCENÉ BUDOVY

HODNOCENÍ DLE VYHL. Č. 78/2013 Sb.

Dokončená budova a její 

změna

Nová budova

Budova s téměř nulovou 

spotřebou energie

Uem,R

Referenční hodnota 

průměrného součinitele 

prostupu tepla

Klasif ikační třída obálky budovy Cl = Uem/Uem,R 0,870

Klasifikační třída energetické náročnosti budovy

dle vyhl. č. 78/2013 Sb.
Úsporná

Uem

Průměrný součinitel prostupu tepla - jednozónový výpočet



BTNSE – PŘÍKLAD OPTIMALIZOVANÉ BUDOVY BEZ OZE 



BTNSE – PŘÍKLAD OPTIMALIZOVANÉ BUDOVY BEZ OZE 



PROSTOR PRO VAŠE DOTAZY 

? 



777 010 727 
jiri.cihlar@cevre.cz 

Ing. Jiří Cihlář 

DĚKUJI ZA POZORNOST 

CEVRE Consultants s.r.o. 

Kalvodova 109/9 
602 00 Brno 


